facta fuerit, delictumque sponte sit confessus. Tametsi semper hoc arbitrium discretioni suæ commissum judicem in hac personæ sanctissimæ violatione ad severiorem, quam communiter fieri solet, vindictam extendere debere arbitratur, per ea, quæ jam ante ostendi in *ib. 5. & seqq.*

Th. XVII. Tollitur quoque hæc injuriarum actio Sacerdoti concessa, periinde, ut alia communis, variis modis, quos, juxta diversas ejusdem species, paucissimis perlustrabo. Est igitur *primus* actionem Prætoriam abolendi modus ponendum in morte injuriantis & injuriati ante litem contestatam: quod procul dubio introductum reor, ex singulari dispositione juris positivi, ut non tantum litium aliquis (præsertim in hæc facillimè eveniente & frequentissimè societatem humanam lèdente rerum circumstantiâ) sit terminus; sed etiam quod homines communiter (tum maximè verò Sacerdotes alios exemplo suo docere vi officii adstricti) qui jam propter fatum imminens derelinquere mundana quæque coguntur, non amplius præsumantur iniuriam ad animum revocasse, aut meminisse læsionis sibi proterviter conciliatæ. Sed quid si quis Sacerdos in periculo mortis constitutus, in confessione factâ Collegæ, remittat inimico iniuriam: eum in casu dubio per hanc remissionem non solum putare rancorem & offendam (uti volunt *Ludv. D. 16. b. 7. lit. d. ibique allegati Dd.*) verum etiam ipsam actionem iniuriarum remisisse, ita ut ex post facto ad eam redire non possit, *add. Strauch. Ex. 19. b. 15. Gloss. & Bachov. ad §. fin. Inst. b. t. Eckolt. ad §. 18 ff. b. t.* Nisi forte ob brevitatem temporis, dum morte præveniuntur verbi divini ministri, actionem instituere impediti, & expressè de prosecutione per heredes instituendâ protestati fuerint. Huc refer, si Sacerdos non immediate, sed per suos, v.g. liberos, uxorem, famulos, etc. (*Vid. th. 5.*) infameretur; illis quippe mortuis licet & ex parte sui iniuriam remittentibus,

tentibus , nihilominus actio eidem durat , arg. l. s. §. 1. b. t. quemadmodum , ut mox ante resolutum , exspirat , si iniurians optimè conveniri possit ; & tamen , quoad vivit , ab iniuriato lite non pulsetur : nam & tunc remissionem leges per etiam præsumunt . Aliud insuper fundementum ponunt Dd. ex hypothesi Juris civilis , quod actiones poenales , quales est actio iniuriarum , arg. §. 1. Inst. de perpet. & temporal. actionib. ante item contulatam (excepta l. 3. §. 5. quod quisque jur. cui quidam jungunt l. 4. & 6. de Magistr. connivent. quas discutere nolo propter alios , qui hanc posteriorem actionem immediate ex lege descendere defendunt) contra heredes non dentur , vid. Dn. Struv. S. J. C. Ex. 43. b. 63. junct. Ex. 46. b. 83. Ast dubium inde alicui oriti posset , an haec actio propriè sit dicenda poenalis ? Quemadmodum enim dolorem corpori illatum aestimare possum , ita nimis ut pro iniquè exantlati cruciatibus ad recreationem , lœsa constitutionis pecuniam à lœdente petam , Dn. Struv. Jurispr. Forens. lib. 3. tit. 23. b. 20. quæ petitio absque omni hesitatione reparatoria , vid. Dian. Tom. 8. Tr. 5. Ref. 78. p. 127. ac proinde poenalis ratione potestis (aliud est , si nudum pati lœdantis respexeris) dici nequit ; Sic & ad Solamen & quasi comparandam refectionem (non ad vindictam , vid. b. 4.) animi per convitum graviter confusi actionem estimatoriam instituo , animadversione poenali judici ac Reip. ubique salvâ . Veruntamen haec absque ullius præjudicio aut refutatione , ad altiorem modò indaginem Theoreticis proposuisse juvat , quorum eruditam informatiō nem nunquam subterfugio aut obstinatus detrecto . Ad objectionem interim allegatam pro nunc , atque οὐτις ἀνθεπονεῖ , ut loqvuntur , responderem ex Corpore nostro , negando , actionem ad solamen animi institutam esse perinde , ut ea , quæ ad curationem corporis suscipitur , estimatoriam ; sed ad

ad nudam vindictam, lege Justinianeā concedente, tendere;
vid. Harprecht. ad §. cit. 1. de perpet. & temp. act. quæ ta-
men, ob defēctum privati rancoris, qui ab omni Christiano
procul esse debet, non merè privata, sed publica potius per
consequentiam vocanda venit. Non enim, sicuti corpus,
ita animum cibis potuque recreo, quos forte per pecunias
actionis æstimatoriz comparo: Quin potius per legitime in-
tentatam actionem legi publicæ in puniendo injuriante assi-
sto, et si lucrum inde quæsitum mihi applicare valeam. Alter
tollendi actionem injuriarum modus est remissio, pacto vel
transactio ne peracta; eaque rursus vel expressa, vel tacita. De
expressâ nil monebo; tacitam locum habere arbitror, quan-
do Sacerdos cum injuriante biberit, luserit, comederit, aut
alio modo familiariter confabulatus & conversatus fuerit ante
item contestatam & causam in judicium deductam, unâ in
mensâ, proprio motu, non ex officio aut aliâ quâdam hone-
statis necessitate, e. g. in convivio sive nuptiali, sive bapti-
smali, sive simili quovis, arg. l. 11. §. 1. b. t. 1. 27. §. 2. de Paet.
Mascard. de Probat. vol. 2. j. concl. 904. num. 25. Vultei. ad §.
fin. Inst. de injur. Quare nec Sacerdos officio suo fungens,
ac peccatori injurianti commissorum remissionem nomine
Dei annuncians in confessione, wann Er den sündigen injuri-
anten an Gottes stat Vergebung seiner Sünden verkündiget/
und ihn mit Gottes Wort tröstet / actionem injuriarum dere-
liquisse juxtim & cancellasse præsumitur. Tertia abolitio fit
per præscriptionem, in quâ contra Sacerdotē inducendâ reperi
discrepare jus Civile & Saxonicum: in illo siquidem, nō tam
respiciendū venit ad diversas injuriarū species, quam ad ipsa
juris remedia & illorū qualitates. Hinc fit, ut actio æstimatoria
Præatoria, sive injuria sit verbalis, sive realis, sive scripta
levis, sive atrox, utili tamen anno (ratione nimirum initiū
ac scientiæ, Carpz. l. 2. Rep. 110. num. 6. & seqq. quoad cur-
sum

sum enim continuus est iuxta Bach. l.c. n. 3.) finiatur, l. 5. C.
b. t. Frau zk. Ex. 12. q. 9. n. 32. actio vero ex L. Corneliam, si illa
civiliter agatur, trigesita, arg. l. 3. C. de 30. & 40. ann. pra-
scripte. si criminaliter, 20. annis prescribatur secundum l. 12.
C. ad L. Corn. de Fals. quo ipso 20. annorum spatio verius est
prescribi etiam extraordinariam persecutionem, Franzk. l.c.
Recantatoriam vero actionem moribus introduciam, secun-
dum fundamenta juris Civilis, perpetuam esse, non dubitat
Dn. Gothofr. Schäffer. Disp. inaug. de Differ. jur. Civil. &
Saxon. th. 71. per ea, quæ tradunt Berlich. p. 5. conclus. co. n.
12. Harpreche. ad §. fin. n. 17. Inst. h. t. Jure Saxonico con-
trarium obtinet, quoniam hoc non æquè ad diversa juris re-
media, quam ad diversas injuriarum species reflexionem ha-
bet; hinc leviores injuriae uno anno (cui sex septimanæ &
tres dies non adjiciuntur, uti contra Joachim. à Beust. in l. 9.
ff. de jurejurand. §. sis qui, num. 11. & seqq. defendit Carpz.
p. 4. const. 46. defin. 3. num. 3. & seqq.) atrociores vero, in-
primis reales, trigesita decimū annis terminentur. Quartū
injuria aboletur Sacerdotis retorsione, idq; secundum appro-
bationem magistratis politici hodierni & mores nostros: nam
de jure civili & divino forensi, quod tamen mutationem ad-
mittere valet, hoc illicitum vel potius eidem incognitum
fuisse, lubenter Pfannkuchio & Eckolto concedo, non
obstantibus, quos Gail. urget z. obs. 100. textibus l. 25. de
Procur. l. 14. §. 6. de Bon. Libert. Ad hanc enim dice-
rem, aliam esse retorsionem judicialem, aliam extrajudi-
cialem: de priori loquitur textus oppositus, quando sci-
licet à liberto coram, judge capitis accusatus Patroni fili-
us, in eum, ad sui liberationem, quasi socium hujus vel al-
terius criminis, culpam sibi illatam respondit; Posteriorem
ego hic inteligo. Ad illum diu ante me satisfecit Dn.
Struv. Tract. de Vind. priv. cap. 10. aph. 6. num. 1. & seqq.
quem

quem vide. Ultimo etiam injuriarum actio tollitur, quatenus poenam Reip. debitam concernit, per jus aggratiandi à Principe susceptum, mediante quo, poena saepius extraordinaria, immo aliquando nulla imponitur, sed ob certas circumstantias factum injurianti condonatur, de quo notum in vicinia exemplum, ubi Nobilis, durante concione, Sacerdoti officio elenchitico utenti, ira preventus & superatus publice contradixerat, ac secum rusticos e templo abduxerat, solo in suggestu derelicto Pastore. Pasquilli actionem, quemadmodum in aliis criminibus, quibus brevior vel longior terminus positus non est, viginti annorum spatio terminari adopinor.

Th. XVIII. Coronidis loco adjicere libuit, quae de injuria Pastoribus Rotenburgicis ad Tubarim tempore certae festivitatis illata recentet Job. Theod. Spreng. Inst. Jur. publ. l.3. c. 33. num. 5. pag. 500. Est ibi, inquit ille, certa inter Pastores consuetudo: Omnes ferè, quotquot sunt Pastores, circa duo milia laria ab ambitu urbis Rotenburgensis in Ecclesiā D. Bartholomæi convenientiunt, ibique prius instituto processu in Ecclesiam S. Wolfgangi, è quâ rectâ hospitium aurei agni, vulgo zum guldnen Lamm/ petunt hilaritatis officia exercent, & in foro publicam saltationem instituunt, in quam nullus à mechanicis admittitur; quod si vero quis eò audaciter progrederiatur, ut se intrudere velit, conjicitur in den Röhrfästen/ vulgo den Herterich. Demonstravi haec tenus, ut puto, satis superque, quemadmodum actio injuriarum, in actu signato probè cognita, possit in actu exercito applicari ad violationem proterviam sanctissimorum Verbi Divini præconum: superest, ut etiam operer circa contrarium, actionem nimirum contra Sacerdotem dabilem: unde Tibi, Lector benevolē,

MEMBRUM SECUNDUM
ACTIONEM INJURIARUM
CONTRA SACERDOTEM INSTI-
TUENDAM COMPLECTITUR.

Th. I.

Est igitur hæc quoque actio personalis, orta ex delicio, competens personæ adversus Sacerdotes, qui vel extra officium, quod gerunt; vel pro concione nominetenuis eandem perstrinxerunt; vel ita per circumstantias & colores vivos adumbrarunt ac depinxerunt, ut quilibet, quæ norata fuerit, facilime intelligere queat; similiter qui ab aliis officiis pietatis (v. g. à Sacramento Baptismi, & Patri-natu) personas immērito depulerunt, aut absolutionem cum administratione Cænæ Dominicæ denegarunt, etc. ad obtinendam palinodiam, & estimationem pecuniariam; vel translationem, etiam remotionem ab officio, & aliam potiam extraordinariam autoritate judicis & Consistorii Ecclesiastici delinquentibus imponendam.

Th. II. Multi quidem hic mihi facessere negotium satagunt, qui propter Officium, quod Sacerdotes gerunt, eosdem actione injuriarum minimè convenientes esse statuunt, moti potissimum per locum *i. ad Timoth. 5. vers. 20.* & textus, quos allegavi *θ. 2. memb. 1.* Ex iis neimpe eluescere afferunt, non decere verbi Divini Ministros canes esse mutos, aut speculatores cœcos, de quorum manu sanguinem impii morientis in peccatis suis Deus est requisitus: quid: quod Deus ipse Sacerdotibus severè injunxit clamare, nec cessare, sed, uti tuba, exaltare vocem, annunciarque populo suo transgressionem, ac domini Jacob peccata sua. Sicuti Paulus

lus l. c. Timotheum jubet, peccantes coram omnibus arguere, quò & cæteri timorem habeant. Ut proinde Sacerdotes potius ex justo Zelo, & objurgandi, quam injuriandi animo, verba, quæ injuriosa apparent, adversus tertium protulisse præsumendum foret, add. Fibig. Colleg. Legal. publ. Ex. 12. q. 3. Non abludit ab hoc Harpprecht. ad §. n. Inf. de Injur. num. 33. & 34. pag. 338. Est & hoc, dicit Ille, apud omnes Christianæ professionis homines extra controversiam: quod hæc in parte fidelibus verbi ministris non ad hominum favorem, sed solius Dei sacrificiæ voluntatem respicendum sit; utpote, qui functionem illam vocatis legitimè ministris religiose commendavit. Judicate etenim vos ipsi, inquit Apostoli Spiritus S. pleni, Actor. 4. an justum sit, in conspectu Dei vos potius audire, quam Deum. Non enim possumus, quæ vidimus, & audivimus, non loqui. Quin imò si hominibus adhuc placerem, Christi servus non essem, inquit Paulus. Et quidem Exemplo Johannis Baptizæ, qui non dubitavit ipsum quoque Tetrarcham Herodem obincestum adulterium gravissimè objurgare, dicendo: non licet tibi habere uxorem fratri tui, Marc. 6. v. 19. Quam constantiam & παρόντια in explendis delegati munericis partibus etiam demonstravit Matth. 3. v. 7. quando ad baptisatum venientes Pharisæos & Sadducæos severissimâ increpatione castigat, inquiens: progenies viperarum, quis demonstravit vobis fugere à venturâ irâ? De quibus vid. Egid. Hunn. in Comment. sup. Matth. cap. 14. &c. Haec tenus Harpprechus.

Th. III. Veruntamen hæc generaliter præmoneo, me non præcisè consideraturum officium sacerdotis ac verba Dei annunciantis taxatorium, inquitum in V. Testamento, aut in primitivâ Ecclesiâ exercebat; imò adhuc, abstractâ dispositione Consistoriali, exerceri possit; sed quatenus tempo-

ra solum nostra concernit, & ab inspectione Principis ejusque
Consistorii supremi totaliter dependet. Largior proinde lu-
bentissime, ad officium Ministrorum Verbi, quia tale, perti-
nere: taxare, monere, reprehendere publicè & nominatim,
solvere, ligare, &c. Dei quippe Oratores sunt & Mandatarii,
cujus vicem in terris, respectu prædictorum actuum, apud
Reges quoque & integros Populos repræsentant: quemad-
modum hujus rei exemplis Prophetarum & Apostolorum,
primitivæque Ecclesiæ historia scatet. At inde minime
sequitur, posse hanc corripiendi facultatem tempore nostro,
ubi Christianismus robur suum, Dei gratiâ, cepit, non certo
modo ab eo, qui jura Episcopalia vi superioritatis territoria-
lis exercet, per certa subiecta & quasi gradatim, ut ita loquar,
moderari; præsertim ubi tam gravis abusus officii elenchtici,
ac immoderata affectuum adhibitio timetur. Hinc reðte
omnino jubent Principes Augustani, peccatorem à Sacerdote
ex Verbo Dei atque secundum ejus normam & intentionem,
perinde uti olim, coripi, habitâ tamen ratione admonitionis
graduum, adeoque non vi solius officii, sed insimul, uti par-
est, expectato Consistorii Ecclesiastici decreto, vid. b. 4. infin.
ibique T. M. R. O. verb. iedoch vermittelst der hohen Landes
Fürstl. Obrigkeit Erfändnissen &c. quam procedendi for-
mam si neglexerit Minister, utique actionem injuriarum &
poenam aliam Consistoriale, tanquam legis publicæ trans-
gressor, evitare nequit. Exinde igitur liquet, quid respon-
dendum sit assentientibus Harpprechto atque Fibigio n. c.
Nam si hi loquantur abstracte, item de modo procedendi in
Ecclesiâ primitivâ usitato, eis non contradico; quid: quod illorū
assertum ad meā hypothesin non quadret, nec applicari
posit à talibus, quales illi aestimantur, Ordinationū Augusta-
næ Confessionis Consistorialium ac Recessuum Imperii pe-
nitentiarum: quod si vero de more nostratrum iis sermo sit, æ-
gre,